riam contra iudicem? Evidem cessabit quaestio, sicuti
lege provinciali omnis usus retorsionis iniuriae proscri-
ptus.^b At, ubi illa uiget, interest, disquirere, an ab hoc
uigore eximendus iudex? Eximendum esse, colligi for-
sitan poterit ex consensu iurium, quae personam iudicis
ubique inuiolabilem et tutam esse uolunt. Sed nullum est
exemptionis fundamentum. Nimirum iura inuiolabilem
praestant personam iudicis, cum agit ea, quae ad officium
eius pertinent. Si uero, immemor, se **PUBLICAM** personam
sustinere, iniuriose quid fecerit, ipso **VLPIFANO**^c arbitran-
te, quasi **PRIVATV** egisse uidetur, adeoque remedia,
quae per iniuriam laesis alias contra laudentem competit,
declinare, quodam **REVERENTIAE OBTENTV**, non potest.
Inde magis est, ut is, qui retorquet iniuriam contra iudicem
iniuriatorem, suo iure uti dicendus sit, quam ut laesae reue-
rentiae reus iudicari possit. Negandum tamen non est,
aliquanto cautius agendum esse, si contra iudicem, quam si
contra alium, retorsionem quis exercere uelit. Quanto
enim difficilior est praesumtio, iudicem egisse animo iniu-
riandi, tanto facilius fieri potest, ut retorquens spe boni
euentus excidat. Huius quidem rei aliquando **DICASTE**

RIVM IENENSE quendaſn quaerentem, an ipsi remedium retorsionis contra iudicium ecclesiasticum pateat, ſollicite admonuit. Verba Responsi, ^a quae ad rem pertinent, haec ſunt: Obvvohl die Retorſio auf gevviffe Maſſe auch vvider den Richter ſtatt hat, vvenn nehmlich ſelbiger ex odio priuato den Parth etvras ſchimpfliches vorrückt oder nachſaget. Dieveil aber mit der Retorſion vvider den Magiſtratum und ein hohes Collegium behutsam verfahren uverden vwill, und denn aus denen ueberschickten Beylagen nicht allerdings anzumerken, daß die Allegirung der beschuldigten Einverſſung der Citation ex mero odio priuato und unziemlichen Affecten geschehen, folches auch ohnedem von einem ganzen Collegio nicht praefumiret vvird, ueberdies jede Retorſio in continentis ſchehen muß, vvenn ſie deuen Rechten nach beſteben ſoll; So erachten Wir, daß jetziger Zeit und nach Beſchaffenheit gegenwärtiger Sache, ihr euch des Remedii Retorſionis mit Fug nicht gebrauchen koennet.

^{a)} RICHTER Part. V. Conf. XX. num. 36 ſequ.

^{b)} Vt in Saxonia per EDICTUM de Duellis d. d. 2 Jul. 1712. §. 22. itemque in terris Luneburgicis per ORD. CANCELL. CALENBERG. Tit. 4. §. 12. add. Zellifche Gemeine Bescheide de d. 1 Sept. 1686. §. 23.

^{c)} L. 32. d. Iniur.

^{d)} WILDVOGEL Respons. 12.

XV

QVANTVM uero reipublicae interest, ut serio animaduertatur in eos, qui reuerenter habere forum nesciunt, tanta, si animaduertendum, opus est circumspetione, ne, qui uiolatae reverentiae reus postulatur, excusatione sua fraudetur. Praesertim uero excusandus est reus, si iudex ipse, dignitatem et decus sui muneris sustinere nescius, uel nimia familiaritate contemtioni dignitatis occasionem dedisse, uel illum iniuria prius lacessuisse, uel alio facto, quod magistratus auctoritate indignum, se magis PRIVATVM, quam IUDICEM, praestitisse dicatur. An uero, quod nonnunquam quaesitum fuit, eum, qui minus reuerenter egit in foro, RVSTICITAS excusabit? Sane affirmanti sententiae plane patrocinari uidetur PAVLVS,^a qui rusticitati hominis, qui in ius vocatus non ierit, parcendum esse suadet, itemque VLPIANVS,^b qui, reum albi corrupti, si per rusticitatem fecerit, non teneri, ait. Sed certis limitibus circumscribendum esse fauorem rusticitatis, auctor est Imperator GORDIANVS, qui constituit,^c rusticitati ueniam tunc praebendam non esse, cum certis personis honor NATVRALI RATIONE debentur. Vnde fit,

F 3

ut

ut rusticitas tunc quidem excusare dicatur, si rustici ex IGNORANTIA in titulis magistratum peccant, et ridiculum forte titulum tribuunt, non uero, si turpem, uel probrosum.⁴ Alias causas, quae in crimine laesae reverentiae fori aequae, ac in aliis delictis, a dolo excusant, non attinet exponere.

a) L. 2. §. 1. *Qui in ius uocatus non ierit.*

b) L. 7. §. 4. *de Iurisdict.*

c) L. 2. C. *de in ius uoc.*

d) FELTMANN *de Titulis Honorum, Lib. II. cap. 4.*

XVI

MAGIS attinet, monuisse, quod, in definienda poena temere agentium in foro, praesertim respiciendum sit ad praerogatiuam et dignitatem iudicis, cuius auctoritas laesa dicitur. Tanto enim maior est gradus criminis, tantoque atrocis hoc vindicandum est, quanto illustrius est iudicium, cui iniuria infertur. Animis hoc agitarunt Imperatores, VALENTINIANVS et VALENS, cum Aproniano, Praefecto urbi, sat graui stylo, rescriperunt: ^a *Potioris gradus iudicibus ab inferioribus COMPETENS REVERENTIA tribuatur. Sane qui insignia dignitatis ad hoc exercet, ut indignis iniuriis existimet officiendos eos, qui officia cum potestate moderantur, non declinabit nostrae INDIGNATIONIS ACVLEOS.* Et, qui leges

leges prouinciarum Germaniae conferre uelit, has praecipue in eo occupari intelliget, ut reuerentia iudiciorum superiorum salua praestetur. Sane, si de nostra patria quaeratur, *EDICTVM REGIVM de Duellis*, non modo locis sanctioribus, ubi temere agere sumnum nefas est, diserte adscribit die *Canzleyen und andre Häuser*, wo die Churfürstliche Raths-Collegia ihre Sessiones haben, und übrige ordentliche Expeditiones tractiret werden,^b sed etiam iis, die ganze Collegia und Richter zur Ungebühr ex calunia in supplicatis, Saetzen oder sonst wieder die Wahrheit angreiffen, grauissimam poenam minatur.^c Huc quoque pertinent verba *SANCTIONIS ELECTORALIS* d. d. 5. Aug. 1733. Wenn Wir denn dergleichen Missbrauch länger nicht gestatten können, sondern vielmehr guädigst gesonnen sind, den von Uns Unsern Collegiis beygelegten RESPECT in alle Wege beybehalten, und da solche von einem oder andern muthwilligen Supplicanten zur Ungebühr verunglimpet, oder die Sache falsch und wieder die darinnen ergangenen acta vorgestellet würde, sowohl denselben, als die Concipienten, deshalb nachdrücklich bestraffen zu lassen. Et in recentiori *EDICTO^d* Serenissimus Legislator sanctionis scopum declarat his verbis: *Damit Unserer Collegiorum RESPECT erhalten werde.* Sic etiam alibi passim in Ordinationibus, quae modum procedendi in iudiciis determinant, in primis hoc, ut iudicia, maxime SUPERIORA, a cauillatione partium, eorumque, qui partibus uel ore, uel calamo, patrocinium praestant,